¹⁾ Quae sit illa potestas, vel clavum regni coelorum, quas apostolis Dominus tradidit, ac similiter eorum vicariis, scilicet episcopis, concessisse legitur, non parva quaestio videtur. Eth. 26 c. 673 c.

²⁾ Quod Dominus apostolis ait: Ioan. 20, 23, ad personas eorum non generaliter ad omnes episcopos referendum videtur, sicut et quod eis alibi ait: *Vos estis lux mundi, et ros estis sal terrae.* (Matth. 5, 18). ib. 674 A. Patenter Origenes ostendit, sicut et manifesta ratio habet, quod in his verbis (- Matth. 16, 19), quae diximus Petro concessum est, nequaquam omnibus episcopis a Domino collatum esse; sed his solum, qui Petrum non ex sublimitate cathedrae, sed meritorum imitantur dignitate. ib. 675 C.

³⁾ Ср. прим. 1, стр. 548.

⁴⁾ Ipse quippe Dominus Jesus se spiritalem medicum appellans ait; Matth. 9, 12... Hujus locum sacerdotes in Ecclesia tenent. Serm VIII, 442 A.

⁵⁾ Quis vetet quemlibet personam religiosorem, vel magis discretam eli-

Ученіе Абелярда объ исповѣди (*confessio*), какъ одномъ изъ основныхъ моментовъ таинства покаянія, стоить въ тѣсной связи съ отмѣченнымъ возврѣніемъ его на сatisфакцію. Отвергая мнѣніе „вѣкоторыхъ“, утверждающихъ, что исповѣдывать грѣхи нужно лишь Богу, а не людямъ, Абелярдъ указываетъ основаніе церковной практики устной исповѣди въ словахъ ап. Іакова: *исповѣдуйте другъ другу согрешенія и молитесь другъ за друга, яко да исцѣлите много бо можетъ молитва праведнаго споспѣшествуетъ* (Іак. 5, 16)¹⁾. Сотеріологій смыслъ устной исповѣди Абелярдъ выясняетъ, разсматривая ее какъ своеобразную форму сatisфакціи: открывая свои грѣхи священнику, кающійся, съ одной стороны, переживаетъ мучительное чувство стыда (—виндикативный моментъ)²⁾, а съ другой стороны, извлекаетъ изъ нея собственную пользу, поскольку даетъ возможность священнику, какъ духовному врачу, назначить ему соотвѣтствующее бе-

gere, cuius arbitrio satisfactionem suam committant. et orationibus jec- plurimum adjuvetur?.. Sicut enim multi fiunt imperiti medici, quibus infir- mos committi periculosum est aut inutile, ita et in praelatis Ecclesiae multe reperiuntur, nec religiosi, nec discreti, atque insuper ad detegendum contentum peccata leves, ut confiteri eis non solum inutile, verum etiam ren- niosum videatur. Eth. 25 c. 670 C. Эта защита Абелярдомъ права кающагося избирать себѣ духовника по свободному усмотрѣнію шла въ разрѣзъ съ господствовавшимъ въ 12 вѣкѣ направлениемъ церковно-дисциплинарной мысли по этому вопросу, окончательно восторжествовавшимъ на 4 Латеранскомъ соборѣ (1215 г.), который сдѣлалъ прямое постановление, что каждый христіанинъ обязанъ исповѣдываться у своего приходскаго священника. *Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ipse illum non possit absolvire* (21 с.). Cf. P. A. Kirsch. Der sacerdos proprius in d. abendl. Kirche v. d. Jahre 1215. Archiv f. Kirchenrecht. 84 т. (1904). 536—7. 572 ss.